Horum quæ ad notitiam nostram peruenierunt, in libro de Scriptoribus ecclesiasticis nomina titulosq; iam dudum posuimus. Multis deniq; in vita miraculū claruit, de quibus alibi scriptum est. Rupertus quoq; abbas monasterij Limpurgensis nostri ordinis in dioecesi Spirensi, de quo supra diximus, virtutem in diuinis scripturis quam in secularibus literis egregie doctus, qui philosophia multo tempore apud Gallos Parisienses operam dedit, & satis eruditus euasit. Reuersus tandem ad patriam suam, hoc est, ciuitatem Wormatiensem, secularem philosophiam commutauit in diuinam, factusque monachus præfato cœnobia Limpurgensi ac deinde abbas, tanta distinctione, ieiunio & abstinentia conuersationem tam sibi quam monachis suis prater morem catenus in eodem monasterio obseruari consuetum his temporibus indixit, vt aliqui ex monachis licet numero pauciores de cœnobia fagerent, & Arnoldus episcopum Spirensis, qui Brunoni successor accedentes, grauem illi persecutionem suscitarent. Introduxit enim eum viuendi modum abbas, vt non solum à carnibus omnino secundum regulam sanctissimi patris nostri Benedicti abstinerent, verum etiam à piscibus, ovis, lacticinijsque, & omnibus generaliter, quæ vel vixerunt inquam aut vivere potuissent, solis leguminibus, pisis & fabis, exemplo veterâ sanctorum patrum, tam in eremo, quam in cœnobij quondam victimis contenti. Vinum extra infirmitatem, sicut de S. Martino & monachis eius legimus, non bibebant. Hunc viaendi modum Arnoldus episcopus Spirensis coadunato locularium hominum consilio, ad delationem fugitiuorum monachorum iudicantis superfluum Rupertū abbatem ad sui præsentia citauit. Quo comparere vna cum potionibus de cœnabu monachis inciuitate Spirensi cotam Arnoldo episcopo, aliisque prælatis mulris, & clericis diuersi ordinis viris, episcopus cum suis audientibus dixit ad abbatem:

*Cuius ambo-
ritate vel licentia communites abba, ut sine nostro cōsensu in parochia nostra, cuius authore Despu-
siderimus, vitam canonicam à sanctis patribus discreta moderatione instituā, & tam ab ipsi quam
corum*

RQ 111.1

et non successibus sine alicuius reprehensione legitima usque ad nos laudabiliter obseruata, noua quādam superstitione audeas immutare, interdicens hominibus usum earū rerum, quas nullus sacerdorum vñquam legitur prohibuisse? Neg, enim te maiore existimare debet sacerdotio legislatore tuo Benedicto, qui in regula q̄ & tu professus es, interdicto carniū eadīgo monachis pisces, oua, lacūcīta, & viñū non retinet. Tu ergo qua temeritate monachis illa presumis interdicere, quae S. virū legimus permisisse? Ad hanc vir Domini Rupertus cum humilitate intrepidus respondit: *Autoritate & licentia omnipotens Dei & totius curia cælestis ex apulā, delicias & ciborum voluptatē & vini usum, mibi & monachis meis, qui propositū meū sua sponte pro Dei amore sequuntur interdixi, scīens abstinentiam Deo placere, & monasticam præcipue ornare institutionem. Et tu domine episcope, qui me hoc quadā noua superstitione presumpsi exsistimas, & mibi & sanctis Dei patribus nostris, qui quondam in eremo simul & in canobis, pro amore cælestis regni maiori se, quam nos abstinentia macerantes, etiam à leguminibus que nos permittimus, abstinerunt, pane cum aqua & modico sale consenti; quantam iniuriam irrogem, omnes etiam mediocriter sapientes intelligunt. Si episcopus es, si bonus pastor animarū, si Dei amator, omnia esse debet, non prohibere subditorū suorū parsimoniā, voluntarie pro Dei amore suscepit, sed eam potius condignis favoribus prosequit, & ones tibi commissas non ad laxiora, sed ad ardua magis combinatori. Cur in nobis reprehendis, in quo tunc et pastor ones precedere omni tempore debuit? Episcopus si sit abstinentiam nostro diuino imperio pro nostris peccatis voluntarie assumptā, tu magis temere quā sapientis superstitionem & nouam appellasti, que & diuinis scripturis est consona, sanctorumque patrum longe ante nos auctoritate confirmata. Tu ergo more scholasticorum rem omnem breviter concilius dicens, et vincendi modus cum abstinentia, quem Deo iubente assumpsumus, ego & fratres mei pro amo-
re regni cælestis, aut bonus est aut malus. Alterum dñorum necessario est veram. Si bonus est, nullatenus est prohibendum præsternit cum voluntibus nobis eius obseruantia nec impossibilis fit, nec onerosa, videaturque multis in locis sacrae scripturis non parum commendata. Si vero malus est, quare tunc in Exempla Veteris
Daniele commendatur cum socijs suis, qui cibariis regalibus spretis, leguminibus amore paterno tradidit se vescerantur. Si inquam malus & reprehensibilis est iste modus abstinenti, quare etiam sancta mater ecclesia catolica cum in sanctis patribus Antonio, Paulo, Macario, Arsenio, Nōs̄e, Bambone, O-
mnijs, ceterisq; multis tantopere commendat? An vitam sancti Martini Turonensis episcopi, sancto-
rumque monachorum in conobio cum ipso istam conuersationem & abstinentiam quam tu reprehendis, a nobis peccatoribus, multo strictius, quam nos, suo tempore obseruantis, quam omnis ecclesia Christi
statim laudibus concelebrat, tu solus superstitionem nouam, & regule monastice contrariam dicere &
reprehendere præsumis? Memento precor episcopum te esse, animarumque Christi sanguine redemptarum ordinatum pastorem, & si tu abstinentiam quoniam ut perfectior ordine procedere debueras, aut non rales, aut certe contemnis assumere, noli nos temere contra Dei voluntatem ab eius obseruanta prohibere. Nam si omnino nobis hunc vivendi modum interdicere perges, nos tamen Deo potius obediendum quam hominibus, non ignoramus. His dictis siluit. Mirabantur autem omnes super responsis illius, & quod episcopum amatorem & defensorem epularum tam facere reprehenderit, tacite collaudabant.*

Arnoldus vero episcopus prudenti argumentatione abbatis in semetipso confusus, Episcopus
iratus est, sed iram propter circumstantes dissimulans, iterum dixit ei: Diuinitatis pro hac
tua nouitate allegas imperium: si Deus tibi præcepit, ostende mandatum. Mox ergo de si-
nu extraxit libellum, continentem seriem cuiusdam reuelationis diuinitus sibi factæ, in
qua & multa & miranda huius abstinentiæ præconia habebantur.

Lepto autem publice coram omnibus libello, viri sapientes & qui Deum amabant, Ruperti re-
cooperunt timere: vt pote qui Rupertum semper nouerant virum religiosum ac Deum ti-
mentem, & propterea a diuinis illum reuelationibus indignum non credebant.

Rufus ad abbatem dixit episcopus: *Contra diuinam voluntatem nihil sicut interdiximus ordinare, sed tui reuelationibus non probatis fidem adhibere citio nec perfidius nec debetum, dicente scrip-
tura: Quicquid credit, deus corde est. Et sanctus Apostolus Paulus, Probate (inquit) spiritus si ex Deo sunt. Episcopus si:
Quod ergo das signum, ut reuelationes istas tuas, non fictas, non falsas, sed à Deo immisssas credere debet. Eum vero
mus! Cui abbas respondit: Non sum propheta, ut in conspectu tuo mortuos resuscitem, aut igne de calo bate regni-
descendere faciam, sed in hac parte sum missus à Deo & sanctus eius, ut tibi mandata summa & maiestatis in.
patris & filii & spiritus sancti annunciarē. Si audieris me, & emendaueris quae tibi Dominus prece-
pit, benes aeterna erit, & tu animam tuam liberasti. Si vero non credideris, dominus qui misit me, ipse in-
dicabit te, & radice tua amputabit de terra viventiū, breuiq; viues tempore. Hoc erit tibi signum. Ve-
rum tamen paratus sum, quale decreueris subire iudicium, ut corum quae dixi capias experimentum.*

Confilio igitur virorum præsentium habito episcopus, probationem reuelationū suarum abbati sub præceptione dominici corporis & sanguinis indixit. Itaque missa-
rum celebrationem ab episcopo in conspectu omnium peracta, corpus Domini nostri le-

*terram tuum
quod fecit
abbas.*

tu Christi abbatii præbens in manum, ante quam illud sumeret sic iurare præcepit: *Ego Ego
pertus Dei gratia Limpurgensis ecclesia abbas, dico, affirmo, & iuro coram omnipotente Deo, omnibus
fancis eius, & vobis domine episcopo Arnolde, in animam meam super hoc corpus & sanguinem de-
mini nostri Iesu Christi verum, quod natum est ex virginie Maria, passum & immolatum in arca tra-
cis pro nobis, quod reuelationes iste, quas scripsi in parte & in toto, non sunt fictae, non false, non phan-
stica, non diabolica, non excoquata ab homine, non deceptoria, sed per humanam industriet adiuver-
te, sed mihi diuinitus reuelata, vera, sobria, angelica & diuina; sic me Deus, & hoc corpus Domini ipsi-
stri Iesu Christi, quod in manibus meis teneo, nunc & in extrema hora mortis mee, ac nouissimo
iudicij adiuuet, saluet & suscipiat. Et si aliter est quā dixi & iuravi, tunc hoc Domini nostri Iesu Christi
venerabile corpus non pertineat guttura mea, sed hæreat in fauibus meis, strangulet me, sufficiat
me, ac interficiat me statim in momento: & non sit mihi locus in celo cum electis Dei, sed sit multa par-
tio cum Dathan & Abiron in inferno & Iuda traditore, cum Herode & Pilato, qui Dominum cruci-
fixerunt, & cum diabolo & angelis eius, in centro gehenna statim abhinc nunc & semper sine fine ter-
num, Amen.*

*Contestatio
per episco-
pum addita:*

Et subiunxit episcopus: Si ea que corā nobis lecta sunt, nō sunt tibi veraciter à Deo reuelata, sed
sunt vel per te, vel per aliū humanitus adiuuenta, conficta falsa, diabolica, subdola, scupstantia,
non pertinuerit tibi hoc corpus Domini nostri Iesu Christi ad salutem, nec transeat guttura tua, sed fuisse
in te iudicij, & mox interficiat te: & sis autoritate Dei omnipotentis & nostra, satane traditur
interitum corporis & anime in sempiternum, in experimentum veritatis, ut discant omnes, tuo inter-
itu præmoniti, non illudere vel decipere sanctam ecclesiam Dei.

*Abbas in-
trepide com-
municat.*

Et respondit intrepide abbas: Amen. Sumptioque viuisci corporis Domini scien-
tamento sine difficultate, cum magna deuotione fidē reuelationū suarum astutus feci.
Dimissus ergo, consilio astantiū ad monasterium suum cum fratribus rediit, & inchoatam
abstinentiam una cum illis continuauit. Verū Arnoldus episcopus non solū reuelationi-
bus Ruperti abbatis non creditit, sed etiam vindictam in illum exercere cogitauit.

Vnde paucis elapsis mensibus venit ad Limpurg cum similibus sibi, qui dicta abba-
tis tanquam somnia irridebant, volens omnino prohibere, ne fides illis adhideret.
Cum multa ergo superbia sancti virum exasperans, iterumque probationem iuramen-
tiab eo suscipiens, licet inuitus, credere contempsit. Stans ergo Rupertus abbas in praen-
tia omnium, ad episcopum quasi cum quadā autoritate dixit: Ecce mittit ad te manus, &
Deus, & non credis horribilem probationem subiui, & contemnis: & nū adhuc restat, ut quisquefa-
dere tibi, ut verbis nostris fidem adhibeas nulla ratione possumus, diuino te necessariū est invenire.
*Abbas pra-
dictus episco-
po mortem.*

Et hoc tibi sit signum: Si hunc annum tu Arnoldus superuixeris, non est Deus in me locatus, sed
erunt conficta omnia que dixi: & tu, me ut deceptorem pro tua voluntate condemnabis. Sed Deus in
me locutus est, & tu episcope hoc anno indubitanter morieris, incredulitatis tua mercedem à domo
nostro Iesu Christo qui me misit, recepturus. His auditis episcopus timuit, & emendasset fortius
errore, nisi consilio suorum in instanti suis set deceptus, qui dixerunt, Absit à te Domine, pales
fatu & deliro suisq; deliramentis adhibeas fidē. Non decet autoritatem tuam somniis deipi-
chorū, ut in scandali & opprobriū venias omni populo, dicatur, de domino nostro quod in familiu-
cularum ad unius vesani torrentis vocem, à suo fuerit mutatus proposito.

*Eodem an-
no episcopus
mortuus.*

Confortatus, imo deceptus hoc prauo suorum consilio, episcopus ad propriā reddit
& iuxta verbum abbatis Ruperti post paucos menses codem anno morte satis habu-
tecessit. Quo mortuo cum Rupertus in suo proposito constanter persisteret, apud fice-
forem Arnoldi Siegfriedum iterum per inuidiam accusatus, multis iniurijs & persecu-
nibus per annos fere sex ab æmulis suis tribulatus est.

*Abbas de
Limpurg
expellitur.
In Breite-
nau mis-
ser exculcat.*

Tandem authoritate ipsius episcopi Spirensis, de Limpurgensi monasterio pulsi,
in Hassiam missus est, & relegatus ad Breitenau coenobii nostri ordinis: cui abbas Hen-
ricus monach⁹ quondam Hirsaugiensis, vir doctus & sanctus, post Drutuuiū (quemadmo-
dū dicimus) tunc presedit, ut illius informatione correptus, à suo proposito ad cōmūnem
viuendi ordinem & vsum reuerteretur. Sed eo in sua obseruantia perfuerante, & omni
quod vixit aut viuere potuisset abstinentie, cum Henricus abbas cum renocare ad cōmu-
nia non posset, literas episcopo de singulis cum coactis scripsit, & vt cum ad monasterium
suum Limpurgense renocaret, ne fratres in Breitenau sua singularitate inficeret, rog-
uit. Reueritus tandem ad monasterium suum Limpurgense, in abstinentiae propofito, vna
cum fratribus suis deuotissimis viris, vtque ad mortem perfuerans, multas ab æmulis
persecutiones sustinuit, & non multo postea in sancta pace quietuit. Scripsit autem non
contemnda lectionis complura opuscula, quorum ad nostram lectionem ista pen-
nerunt.

In

In Cantica canticorum pulchrum opus in quatuor libellis distinctum composuit, in *Scripta Ritu*
quo omnia verba ad laudes beatissimae Dei genetricis & virginis Mariae satis proprie ex-
parte abba
planuit. De contemptu mundi, libelli duo. De sancto Ioanne baptista, vnu. Variarum
falso, non phantasma
industria aduenit.
corpus Domini nrae
e, ac nouissime die
in glorii Iesu Christi
angulus me, sufficiat
et, sed sit milites
i Dominum trans-
per sine fine m.
Deo revelata, sed
seu phantasma,
tetur tuu, secula
i hanc tradidit
et omne, tuo inter-

Eodem anno Domini praescripto, videlicet 1124. Calixtus papa 2. obiit, cui Lam-
pertus episcopus Hostiensis succedit, & Honorius 2. dictus, praefuit annis 5. mensi-
bus 2.

Hic Pontius abbatem Cluniacensem ordinis nostri, Romam ad se vocans, cardina-
10 lem S. Romanæ ecclesie ordinavit, virum undecunq; doctissimum, & non minus sancti-
tate quam scientia illustrem. Fridericus de Arnsberg comes Westphaliae moritur.

M C X V.

Anno Volmari abbatis 4. qui fuit dominice nativitatis 1125. indictione 3. monasterium *Mondferrii*
Schonaugiense Treurense diocesis nostri ordinis, quatuor ferme miliaribus ab oppi-
do Bingtonum, ab alia parte Rheni distans, fundatur, à quodam nobili viro & diuite no-
mine Hildelino, qui completo cœnobio monachus & primus abbas in eo factus est. Ad *Schonaugi*
iactum quoq; lapidis cœnobium sanctimonialium nostri ordinis construxit, in quo ma-
gnadeinceps Christi virginum religio viguit.

M C X V I.

20 Anno Volmari abbatis 5. Henricus rex 5. sed Imperator 4. eiusdem nominis, mori-
tur apud Traiectum in hebdomade Pentecostes, & Spiram delatus sepelitur. Non reli-
quit liberos. Inde apud Moguntiam tertio calendas Septembris, electione principum,
Lotharius secundus, Saxonie dux, in regem constituitur, & Aquisgrani idibus Septembris per
manus Friderici archiepiscopi Coloniensis (ut moris est) coronatur.

Eodem anno cum Lotharius rex Ottoneum quem ordinauerat ducem Bohemis in-
troducere vellet, hymene sequente Vdalricus, qui terras illas occupauerat, ducatum sibi
vendicare laborabat. Sed cum milites ferro per sylvam parare sibi viam fatagunt, repente
hostes superueniunt, & ipsum Ottoneum cum multis alijs viris fortibus interficiunt. Adel-
bertus marchio captus est. Fridericus Alsatia dux, noua quadam contra regem moliens,
30 principum iudicio condemnatus est.

Hoc ipso anno Arnoldus episcopus Spirensis iuxta verbū Ruperti abbatis Limpur-
gensis, de quo diximus, mortuus est, paucis vide licet mēsibus post ea quam ei mortem in-
tentauerat. Sigfridus succedens praefuit annis 21. Hartuin quoq; Ratisponensis episco-
pus obiit, cui hoc ipso anno substitutus est Cuno abbas nostri ordinis monasterij Sigen-
bergensis in dioecesi Coloniensi, & praefuit annis 6. Henricus etiam dux Bauariae moritur.

His temporibus fuit quidam haereticus nomine Tauchelinus, in partibus inferiori-
bus, qui quamvis laicus esset, multis tamen doctissimis etiam clericis in loquendo & dif-
putando fuit acutior, qui in oppido Antuerpiensi populum à fide catholica miserabiliter
40 seduxit, sacri ordinis ministros, episcopalem & ferdotalem gradum nihil esse confir-
mavit. mans, corporis quoq; & sanguinis Domini sacramentum sumentibus ad salutem prode-
se negabat.

Et in precioso apparatu, ac deauratis vestibus incedens, triplici funiculo crinibus in-
tortis, verbis persuasibilibus & conuiuoriis apparatibus suos, qui cum circiter 3000. ar-
mati sequebantur alliciebat, & per eos in resistentibus sibi, cædes operando seuebat.

Crepebant ei Antuerpienses, & in circuitu pene omnes, & reuerebantur eum tan-
quam sanctum & missum à Deo, in tantum ut etiam aquam qua corpus abluisse, pro ma-
ximi reliquiis aportantes biberent.

Cum tamen tantæ incontinentiæ esset & impuritatis, ut filias in matrum praesentia
50 sponsasq; maritis intuentibus corrumperet, & hoc opus spirituale assereret. Qui tandem
post multos errores in populum disseminatos, & multas cades in clerum & fideles ecclie-
sie factas, dum nauigaret in nau, à quodam presbytero zelo fidei succenso percussus in ce-
rebro moritur.

Sed nec post eius mortem error, quem seminauerat, tam facile extirpari potuit. Pro-
pter quod à clericis loci illius, ecclesia cum aliquantis redditibus per manum episcopi ad
construendum monasterium Norberto Præmonstraten sis ordinis fundatori data est,
quatenus eius doctrina & prædicatione heresis illa de medio tolleretur, quod & factum
est.

Siquidem ipso prædicante, compuncti viri & mulieres corpus dominicum quod

Scripta Ritu
parte abba
tis Limpurg.

Pontius ab
bau fit car
dimalis.

Lotharius
secundus fit
Imperator.

Arnoldus
episcopus
Spirensis
obit.
Sigfridus
successit.

Taucheli
nus haereti
cus apud
Antwerp
ses florisse
mus.

Armatu
s inceps

ta

Erroris ha
rea perni
cies.

*Horrendum
scelus nota-
tum.*

in cistulis & foraminibus per decem annos & amplius reposierant ex contemptu & in-
credulitate, ad ipsum cum pœnitentia attulerunt, & ad rectam fidem catholicam reuer-
sunt.

M C X X V I I.

Anno Volmati abbatis 6. qui fuit nativitas Christi 1127. Lotharius rex nativitatem
Domini Coloniae celebrauit.

*Nurnberg
obsidetur.*

Eodem anno rex Lotharius Nurnbergam cum duce Bohemix duobus mensibus
obsidentes, sine effectu recedunt. Wilhelmus Burgundiae princeps a suis occisis eis. Ca-
rolus quoque Flandriæ comes, super omnes principes sui temporis iustitiam amator, cultor
& defensor, coram altari in oratione positus, a suis hominibus iustitiam odio habentibus,
occiditur.

*G. archiepi-
scopus mo-
ritio.
Meginherus
archiepi-
scopus Treue-
rensis.*

Eodem anno Gotfridus archiepiscopus Treuirensis senio grauatus episcopatu res-
gauit, quem biennio & mensibus decem rexerat, vnoq; anno, mensibus quinque & diebus
decem & sex superiuens, in Domino quieuit. Cui Meginherus successit, qui Roman per-
gens, ab Honorio papa 2. consecratus, & pallio donatus est. Reuersus autem in Germaniam
ex mandato papæ Conradu ducem Suevia postea Imperatorem huius nominis ternum,
tum Lotharium & imperium eius inquietantem excommunicauit, quod ei non successit

*Conradus
excomuni-
catus.*

*Episcopus
Treuirensis
in carcere
minatur.*

Nam cum postea clericorum suorum incontinentiam nimium argueret, factusque
ob id cunctis iniquis odiosus, Romam, ut a papa iuuaretur, ire statuit: sed Parmisiæ dux
Conrado, quem excommunicauerat, clericis suis prodentibus, captus, incarcerated, & la-
mine oculorum priuatus est, & tandem nimia cruciatus miseria calendis Octobris in ca-
tere mortuus, & in ecclesia Parmensi sepultus. Cui Adelbero in archiepiscopatu Treurensi
successit.

*Episcopus fit
monachus
ordinis no-
stri.*

Eodem anno obierunt complures episcopi, Theodoricus Monasteriensis episcopus,
Vdalticus Constantiensis episcopus, Enerhardus Argentinensis archiepiscopus, Rungens
Magdeburgensis archiepiscopus, Paderbornensis episcopus & Leodiensis episcopus. Go-
delboldus autem episcopus Traiectensis fundator monasterij sancti Laurentii nostri
dinus in Oesbrog, de quo supra diximus, senio grauatus episcopatum suum hoc amo-
dignauit, & prefatum ecenobium ingressus, assumpto sanctæ religionis habitu, monachus
nostris ordinis factus est, anno pontificatus sui 15. qui biennio postea superiuens praec-
iduum Nouembriis feliciter in Domino quieuit. Post eius resignationem Andreas in pon-
tificatu Traiectensis ecclesia successor.

*S. Norber-
tus fit ar-
chiepiscopus
Magdebur-
gensis.*

Ad ecclesiam Magdeburgensem ordinatus est episcopus Norbertus ordinis Prae-
monstraten sis primus fundator, vir mira sanctitatis, & egregius prædictor. Casu enim mera-
bili accidit, ut episcopus factus sit: nam mortuo archiepiscopo præfato Rungero, & Amoldo
qui episcopatum inuaserat à ciuibus interfecto, clericis ad Imperatorem nuncios im-
tentis, episcopum sibi dari petunt. Casu Norbertus iste adfuit, vir scientia & sanctitate in
toto notissimum orbe, quem consilio principum Imperator archiepiscopum delegauit.
Acta fuerunt hæc, Domini anno 1128. in ciuitate Spirens. Porro ad ecclesiam Leodi-
ensem Alexander episcopus ordinatus est.

M C X X V I I I.

*Wernerus
fit abbas in
Erfordia.*

Ad ecclesiam vero Paderbornensem quidam Bernardus nomine constituit, an-
no Volmari abbatis 7. qui fuit dominica nativitas 1128. Rupertus abbas monasterij sui
at Petri in Erfordia, quondam monachus Hirsaugiensis moritur: cui Wernerus huius
quoque coenobii Hirsaugiensis monachus, vñanimi fratrum electione, de licentia & be-
nictione Volmari abbatis, in abbatia præfata successor, vir multæ prudentie, honestatis
& religionis: qui per industriam suam, non sine magnis impensis aquæ ductum primus ad
ipsum monasterium cunctis mirabilius introduxit.

*Conradus
dux nomen
sibi regum
sperat.*

Eodem anno cum rex Lotharius natale Domini celebraret apud Heribolim, fama
volante cognovit Conradum fratrem Friderici ducis Alsatiæ regum sibi nomen vi-
passe. Hac de causa Moguntinensis & Magdeburgensis episcopi cum alijs præsentibus, e-
tundem Conradum excommunicauerunt, & postea Honorius papa eandem excommu-
nicationem per Meginherum archiepiscopum Treuerensem (sicut diximus) confirmauit.
Rex ergo Lotharius veniens cum principibus suis, Spiram, in qua ipse Conradus
præsidium suum expulso Sigfrido episcopo collocauerat, obiicit, sed acceptus obiicitus
abcessit.

*Spira obfi-
detur.*

His temporibus sub Honorio papa 2. venit Romam quidam presbyter Arnolphus, vir
magis

magnæ devotionis & prædicator egregius, qui cum inter annunciatum verbum Dei, *Arnolphus*
 clericorum lasciviam, libidinem, avaritiam & nimium fastum reprehenderet, & pauper-*prædicator*
 tatem Christi & apostolorum eius, integerimamque vitam ad imitationem omnibus
 proponeret, à Romana quidem nobilitate, vt verus Christi discipulus laudatus est: sed car-*veritatis*
Rome à cle-
ro occiditur.
 dinalium & clericorum odio nimium est habitus, à quibus & noctu captus, occulte estin-
 terfictus. Hoc suum martyrium antea quum adhuc esset in eremo, diuinitus sibi fuit reue-
 latum, quum per angelum ad prædicandum Romanam mitteretur. Vnde & publice dixit:
Scio quod animam meam queritis, scio quod me breui clam occidetis. Sed quare veritatem vobis di-
 10 *cōfessum, superbiam, avaritiam, luxuriam, nimiumque studium quod comparandis diuitiis miseri-*
impeditis reprobando, propterea vobis non placebo. Ego teſtem inuoco celum & terram, quod an-
nuntiauerim vobis ea, que mihi Dominus precepit: vos autem contemnitis, & me & creatorem ve-
re arguitis;
Quam libe-
ſtrum, qui vos per unigenitum filium suum redemit. Nec mirum, si hominem me peccatorem, vobis
veritatem annunciancem morti traditur eftis: cum etiam si sanctus Petrus hodie resurgeret, & vita
rum:
ta clericis
vera, que nimis multiplicata sunt, reprehenderet, ei minime parceretis. Cum hæc alta voce cla-
Nec S. Petro
maslet, subiunxit: Ego quidem mortem subire pro veritate non timeo: vobis autem in verbo Do-
mini predico, quod omnipotens Deus non parcat impunitatibus vestris. Vos enim omniſpureitia ple-
nilem vobis commifſam preceditis ad infernum. Deus vindex eſt. Cumque odium cleri pro-
pter veritatem in eum ſæuire coepiſſet, corum inſidijs captus & submersus eſt.

M C X X I X .

20 Anno Volmari abbatis 8. qui fuit dominicæ natuitatis 1129. in partibus occidentis, *Miraculum*
 viris malo vſi comam nutrientibus ſubito capilli circa capita, multis miraculoſe incenſi
contra comam
nutrientes.

Rex Lotharius eodem anno Spiram ſecundo obſedit, ab idibus Iulij vſque ad ca-*Spira capi-*
 lendas Ianuarij, eamque cepit, & ducē Conradum veniam petentem, ad gratiam admifit. *ſtr.*

Hoc iplo anno archiepiscopus Treuirensis Megatherus (ſicur diximus) incarceratus
 fuit, & ſuccellit Adelbero, Otto Haluerstatensis episcopus, à canoniciſ suis Romę accuſa-*Episcopus*
toptere ſi-
tus, conuictus & confeffus, quod pro confeſeratione cuiusdam ecclesiæ 30. ſolidos accepil-
moniam de-
ſet, ab Honorio papa depositus eft, cui Rudolphus ſuccellit. *penitur.*